Et si iuribus facta excusione in bonis  
officialis aut creditoris, qui fraudem  
commisi: & idem erit si creditor ipse  
vendat, ex d.l. I. in fine. C. si vendito  
pignore agatur, si tamen solennia non  
interuenerunt, erit venditio nulla, ex l.  
2. C. si vedito pignore agatur. Si vero  
dolus absit, & res sit vedita vili pretio,  
tunc venditio fiscalis non valet, ex d.l.  
si quos, quia quod iusto pretio veditatur,  
pro forma requiritur in talibus vendi-  
tionibus. Sed hoc intelligitur, si potest  
præsumi gratia ex vilitate pretij: nam  
si no & exequitor procedat bona fide,  
& ideo accepit re magni valoris, quia  
aliam debitor non habebat, & vendi-  
dit vili pretio, quia maius no reperiit,  
tunc credo quod valida sit, quemadmo-  
dum & in pr'uatis: & ita practicatur,  
nec aliud sonant d'ctae leges. Venditio  
vero priuata semper valet, nec ex vili-  
tate pretij rescinditur, nisi interueniat  
deceptione ultra dimidiam iusti pretij:  
tunc enim licet sint opiniones, magis  
comunis & vera opinio est, & quæ ap-  
probatur in d.l. II. quod contra eam  
competat remedium dictæ l. satis ta-  
men dolus præsumetur ex vilitate pre-  
tij, & quia debitor alias res minoris va-  
loris habebat, ex quibus cō. odē po-  
tuit pecunia parari, & oblatæ sunt ex-  
equitori & noluit accipere, ex Autore  
in præsenti In his tamen regnis in pra-  
xi apud suprema tribunalia receptum  
est, quod intra quadriennium & maius  
tempus detur restitutio aduersus supra-  
dictam venditionem, quando res vili  
pretio vendita est, non quando aesti-  
mata adiudicatur in solutum, siue de-  
ceptione sit intra dimidiam iusti pretij,  
siue ultra, & restitutio fit cū fructibus,  
expensis deductis, & restituto debito,  
aut pretio creditor cū interesse & red-  
ditibus ad ratione vnius pro quatuor-  
decim: & hæc restitutio fit etiā in bo-  
nis mobilibus: si vendita, vel non exta-

re non reperiantur, tunc enim nullam  
vidi restitutionem fieri, securus tamē in  
immobilibus, etiam si vendita repe-  
riantur, restituto emptori pretio cum  
dictis redditibus, ex dictis legibus, &  
ex Autore hic.

Num. I. ibi, *In qua vxor non est par-*  
*ticeps.* Nota, quod uxor etiam si ac-  
ceptet bona lucrata cōstante matrimo-  
nio, non tenetur soluere dimidiam de-  
bitorum ob fideiūssiones contractorū,  
de quo vide autorem infra decis. 162.  
Burg. de Paz lun. quæst. 8. num 19. Ma-  
tien. in l. 3. glo. 7 num. 3. tit. 9. lib. 5. re-  
copi. Ioan Gar. in tract. de acquæstibus,  
num. 149. Ayoram de partitionibus. I.  
parte. c. 8. num. 12 Gutierrez lib. 2. pra-  
cticarum, quæst. 127. qui omnes tenet  
hanc conclusionem, & ita practicatur.

Num. I. ibi, *Non debuit aditio.* Nota,  
quod aditio inducta ad liberandum se  
ab uno debito, de quo antecessor litigabat,  
non operatur contrarium, scilicet  
implicationem aut obligationem  
respectu aliorum. Hæc conclusio falsa  
est, quia actus unus bene potest operari  
contrarium eius ad quod factus est re-  
spectu diuersorum, quod actus opera-  
tur aliquid, quod includit in se virtutem  
ad contrarios effectus, & quod esse no  
potest, nisi cum illa virtute: vnde quia  
aditio facit aliquem heredem, & esse  
heredem, includit dicta contraria, non  
potest quis in uno esse heres, & in alio  
non, quia manifestam implicat contra-  
dictionem. Nec obstat quod inducta  
ad unum effectum, non debent opera-  
ri contrarium: id enim intelligitur in  
diuisibilibus, & quæ possunt separari,  
in quibus sola actualis & individualis  
voluntas specificat actum, & illi nor-  
mam tradit, ultraque non progredi-  
tur, & ita intelligitur quæ allegat Vve  
sembechius conf. 85. numer. 13. lib. 2. &  
Fabi. Turretus conf. 88. a num. 1. Paris.  
conf. 12. num. 169. lib. 2. Bonif. R uger.  
conf.

## Prima pars Additionum

conf. 3. à num. 71. Riminal. Iun. 95. à  
num. 10. lib. 1.

Num. 3. ibi, *N si id expreſſe caueatur.*  
Nota, quod nec priuatio nec annullatio actus inducitur, nisi expreſſe à lege caueatur, quia annullatio actus est poena: de quo vide Caballi. milleloquio 535. parte. 2. Turret. conf. 28 num. 76. & 47. num. 13. & nu. 20. Menoch. conf. 169. num. 18. lib. 2. Bursat. conf. 14. nu. 17. lib. 1. Portium Imolensem conf. 16. num. 14. & 69. Ceph. conf. 520. num. 6. lib. 4. & 21. à num. 31. lib. 3. & Bald. Iaf. & autores in l. non dubiū. C. de legibus, & in l. cum lez. ff de fideiūſoribus, & in l. nemo. C. de ſacros. Ecclesijs & Deci. conf. 229. Bertachi. in ſuo reperitorio lit. A. verbo. Actus legitimi. Caualc. decif. 10. num. 9. 1. parte, vbi allegat Felin. Chaffan. & alios. Riminal. Iun. conf. 387. nume. 21. lib. 4. Deci. & Felin in c. in nomine Domini de testibus. Vera resolutio eſt, quod quando actus eſt illicitus ſecundūm ſuam natu ram, tunc, etiam ſi non apponatur poena nullitatis in lege prohibente, & apponatur alia poena, eſt ipſo iure nullus: ſi vero eſt illicitus, quia prohibitus, & lex rēſiſtit contrāctui, vel inhabilitat personas contrahent um, & materia eſt grauis & ponderosa, tunc etiam appoſita alia poena, actus eſt nullus, quia factus contra legem prohibitiuam, ut in d. l. non dubium: ſi vero materia no n eſt ita grauis, & poena non ſit appoſita, tunc actus eſt nullus, quia factus contra legem prohibitiuam: ſi vero appoſita ſit poena, & unica oratione cū praecepto, tunc actus valet, licet debeatur poena: ſi vero diuersis orationibus, actus non valet, etiam ſi non ſit appoſita poena nullitatis: ſi vero lex expreſſe non rēſiſtat actui verbis præcīſis, & prohibitiuis, tunc ſi det formam actui, & forma non ſeruetur, actus eſt nullus, ut per Felin. & autores in c. cum dile-